CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº ____/2025

RECONHECE A MISSA DO

AGRICULTOR E AGRICULTORA

COMO PATRIMÔNIO IMATERIAL

DE MOSSORÓ.

O Prefeito Municipal de Mossoró, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições

legais, especialmente as conferidas pelo artigo 78, IV, da Lei Orgânica deste Município, faz

saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica reconhecida a Missa do Agricultor e Agricultora como patrimônio imaterial de

Mossoró

Art. 2º. O Poder Executivo Municipal fica autorizado a adotar as medidas necessárias para a

preservação, promoção e divulgação da Missa do Agricultor e Agricultora, garantindo sua

continuidade e valorização como expressão da identidade cultural e religiosa do povo

mossoroense.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 27 de março de 2025.

_______________________________________

VLADIMIR DE PAULA TAVARES

 VEREADOR PSD

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

A Paróquia de São José, no município de Mossoró, há quase dez anos realiza, com

grande devoção e participação popular, a Missa dos Agricultores e Agricultoras de Mossoró,

evento tradicional que ocorre anualmente no dia 19 de março, dentro da programação da Festa

de São José. Este momento, celebrado em honra ao padroeiro dos agricultores e agricultoras,

busca agradecer a Deus pelos frutos da terra e reconhecer o trabalho árduo dos agricultores e

agricultoras que são responsáveis pela produção de nossos alimentos.

A Missa dos Agricultores e Agricultoras representa não apenas uma celebração

religiosa, mas também um ato de valorização dos profissionais do campo, fundamentais para

o sustento de nossa população. Neste dia, os agricultores e agricultoras da zona rural são

convidados a se deslocar até a Igreja de São José, no bairro Paredões, onde, após a celebração,

recebem um almoço oferecido pela Paróquia, em um gesto de agradecimento e acolhimento.

O evento é mais do que uma simples missa, ele remonta às liturgias primitivas de

agradecimento pela colheita, um ritual de fé que une a religiosidade popular e o

reconhecimento ao esforço do agricultor e agricultora. Ao longo dos anos, a Missa se

consolidou como um dos eventos mais esperados da Festa de São José, sendo um símbolo de

união e devoção.

A aprovação deste projeto não só valoriza a importância da agricultura em nosso

município, mas também fortalece a nossa identidade cultural e religiosa, reconhecendo o

trabalho dos nossos agricultores e agricultoras como essenciais para o bem-estar de nossa

sociedade.

Mossoró-RN, 27 de março de 2025.

_______________________________________

VLADIMIR DE PAULA TAVARES

 VEREADOR PSD